
Rondônia , 08 de Julho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIII | Nº 3259 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              115 

 

I– registrar, diariamente, os movimentos de entrada e saída; 

II – apresentar motivação para suas ausências ao serviço, de forma a 

não caracterizar falta injustificada; 

III– apresentar elementos comprobatórios que justifiquem as eventuais 

ausências amparadas por disposições legais; 

IV– promover o acompanhamento diário dos registros de sua 

frequência, responsabilizando-se pelo controle de sua jornada 

regulamentar. 

  

Art. 4º. Eventuais atrasos ou saídas antecipadas decorrentes de 

interesse do serviço poderão ser abonados pela chefia imediata. 

  

Art. 5º. São responsabilidades das chefias imediatas, no que se refere 

ao controle de frequência: 

I– orientar os servidores para o fiel cumprimento do disposto nesta 

Portaria; II– verificar diariamente a frequência mensal dos servidores, 

bem como aceitar ou indeferir justificativas acerca de ausências e/ou 

atrasos, o que deverá ser feito em até 2 (dois) dias subsequentes ao dia 

do fato, podendo, ainda, ser delegada tal função a um substituto. 

  

Art. 6º. No cumprimento da jornada de trabalho, deverão ser 

observadas, além do disposto nesta Portaria, as demais normas que 

tratam do assunto. Art. 7º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos a partir de, sendo de observância obrigatória a 

todos os servidores mencionados. 

  

Revoga-se as disposições em contrário portaria 
  

ELIANA PASINI 
Secretaria Municipal de Saúde 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:E5D64FA9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, MOBILIDADE E 

TRANSPORTE - SEMTRAN 

PORTARIA Nº189/DSMC/DRT/SEMTRAN/2022 

 

PORTARIA Nº 189/DSMC/DTR/SEMTRAN/2022 Porto Velho, 04 

de julho de 2022. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO DE TRÂNSITO, 

MOBILIDADE E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PORTO 

VELHO, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com o 

que consta na Lei nº 1.856, de 22 de dezembro de 2009, e sua 

alteração pela Lei nº. 1.912, de 19 de outubro de 2010, 

RESOLVE: I 
  

Art. 1º – CANCELAR, a Autorização Administrativa Municipal de 

Mototáxi nº. 0264, outorgada o Srº IRISVALDO MALTA DA 

SILVA, sob RG nº 954311SSP/RO, e inscrito no Cadastro de Pessoa 

Física - CPF nº 905.426.492-88, Residente Estrada da Penal nº 

5247 Bairro Rio Madeira, a qual era autorizado desde 2010. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

  

VICTOR DE OLIVEIRA SOUZA 
Secretário Municipal Interino de Trânsito, Mobilidade e 

Transportes/SEMTRAN  

  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:1A3A67B5 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, MOBILIDADE E 

TRANSPORTE - SEMTRAN 

PORTARIA Nº190/DSMC/DTR/SEMTRAN/2022 

 

PORTARIA Nº 190/DMSC/DTR/SEMTRAN/2022 Porto Velho-

RO, 04 de julho de 2022. 

  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO DE TRÂNSITO, 

MOBILIDADE E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PORTO 

VELHO, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com o 

que preceitua a Lei nº. 1.856, de 22 de dezembro de 2009, e Art. 11, 

§1º e §2º da Lei nº. 1.912, de 19 de outubro de 2010,  

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º – OUTORGAR, com vistas ao processo nº. 

14.00690.000/2022, a Autorização Administrativa Municipal nº 

AMM – 0264 o Sr. CLAUDEMIR NUNES MOREIRA, sob RG nº 

942997SESDEC/RO, e inscrito no Cadastro de Pessoa Física nº 

001.411.912-95, residente na Av. Calama nº 7914, Bairro Teixeirão, 

denominado Autorizado a partir da data de vigência desta Portaria, 

habilitando a operar no sistema de Mototáxi no Município de Porto 

Velho, conforme o estabelecido no Decreto nº. 11.553/2010. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

  

VICTOR DE OLIVEIRA SOUZA 
Secretário Municipal Interino de Trânsito, Mobilidade e 

Transportes/SEMTRAN 

  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:F0BDA2A3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

PORTARIA Nº 37/ASTEC/GAB/SEMA/2022 

 

PORTARIA Nº 37/ASTEC/GAB/SEMA/2022 
  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA PREFEITURA DE 

PORTO VELHO, no uso das suas atribuições legais conforme o 

Decreto nº 12.931/13, publicado no Diário Oficial dos Municípios do 

Estado de Rondônia nº 4.431, de 28 de fevereiro de 2013 e Lei 

Municipal nº 2.572, de 11 de março de 2019, publicada no Diário 

Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia nº 2.414, de 

12.03.2019. 

  

CONSIDERANDO o Termo de Ajustamento de conduta firmado 

entre esta Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável – SEMA e o Ministério Público do Estado de Rondônia. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Indicar o servidor citados a baixo e sua equipe para realizar a 

limpeza, manutenção e conservação do Parque Jardim das Mangueiras 

/ Skate Park exclusivamente: 

  
NOME MATRÍCULA CARGO 

Reginaldo Antônio Rodrigues Soares 170200 GARI 

Alessandro Matos da Silva - APOIO 

Alexsandro França Batista - APOIO 

Andre Ricardo Xavier - APOIO 

Filermon Firmindo Xavier - APOIO 

Marcos Roberto Soares de Araújo - APOIO 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Porto Velho, 06 de Julho de 2022. 
  

ALEXANDRO MIRANDA PINCER 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável – SEMA 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:662587CF 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

PORTARIA Nº 037/SEMDESTUR/2022 

 

Porto Velho – RO, 06 de julho de 2022. 

  


